8. † « Signum domni Henrici gloriosissimi Romanorum (Romani) imperatoris Augusti.

« Signum Erchandildi Maguntini (Erkinbaldi Maguntinensis) archiepiscopi.

« Signum Heriberti Coloniensis archiepiscopi.

« Signum Bobonis Trevirensis archiepiscopi.

« Signum Thiederici Metensis episcopi.

« Ego Eberhardus Bambergensis Ecclesiæ (Apostolicæ) episcopus Romanæ Sedis subditus (servus) subscripsi.

« Ego Mazelinus Wirceburgensis episcopus (Matelinus Wirlemburgensis episcopus servus) subscripsi.

« Ego Walterius Spirensis episcopus subscripsi.

« Ego Ricodardus (Rodonardus) Constantiensis episcopus subscripsi.

« Ego Zodalricus (Toldaricus) Curiensis episcopus subscripsi.

« Ego Adalbertus (Adelbertus) Basiliensis episcopus subscripsi.

« Ego Hemmo Werdunensis (Verdunensis) episcopus subscripsi.

« Ego Walter Heichstedensis episcopus subscripsi.

« Signum Richardi Fuldensis (Richaldi Faldensis) abbatis.

« Signum Arnoldi Herfendensis abbatis.

« Signum Bruardi (Brucardi) abbatis.

« Signum Gottfridi ducis.

« Signum Beringardi ducis.

« Signum Thiederici ducis.

« Signum Simonis comitis.

« Signum Velphonis (Vulponis) comitis.

« Signum Cunonis comitis.

« Signum Kuzadi (Conradi) comitis.

« Signum Ottonis comitis.

« Signum Adilbrahtis comitis.

« Bobonis (Boybonis) comitis.

« Signum Frederici comitis.

« Signum Bezelini comitis.

« Signum Ezonis comitis Palalini.

« Signum Frederici camerarii.

« Signum Exonis in Fercore (Mczonis, Inferorum).

« Signum Heunzonis (Heimo) pincernarii.

« Signum Ituzis (Eunponis).

« Alimunbereger (Alumnum Roriger).

« Adilman.

« Adilbero.

« Ego Wicelinus Astrazburgensis episcopus.

« Signum Ryodhois Fluvanensis abbatis ».

10. Haecenus Henrici Privilegium imperatoris maxime pii, qui hisce dignis oblationibus sui imperii primordia Domino consecravit. At qui sua munificentia primum omnium Romanam Ecclesiam pie sancteque est prosecutus, alias minores Ecclesias non despexit, sed æque de omnibus, ut facultas est data, bene mereri non destitit. Sit in exemplum alia donatio, facta hoc item anno Ecclesiæ Novariensi, cui tunc præsidebat Petrus: cuius exemplar acceptum ab ejus, qui nunc eidem Ecclesiæ bene præest, episcopo Carolo, hic tibi reddendum curavimus. Sic enim se habet:

11. « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Henricus, divina ordinante clementia, Romanorum imperator Augustus.

« Dum fidelium petitionibus nostræ imperialis celsitudinis assensum præbuerimus, eos nostro servitio promptiores ac devotiores esse minime dubitamus. Quapropter cunctorum Ecclesiæ Catholicæ fidelium, nostrorumque tam præsentium quam futurorum solertia recognoscat, Petrum venerabilem virum, sanctæ Novariensis Ecclesiæ episcopum, nostrumque fidelem, qui nostræ fidelitatis causa multa sustinuit, famem videlicet, sitim, æstus et frigus, et insuper et glaciosas rupes, collesque salis asperos, nudis pedibus, persequentibus inimicis, fugiendo superavit : qui etiam nunc præsentialiter multa damna, Harduico devastante, recepit : nam Ecclesiæ illius sunt deprædatæ, castra disrupta, domus eversæ, vineæ incisæ, arbores decorticatæ : insuper plebes ipsius et curtes ab Harduico pro beneficio suisque inimicis datæ sunt : nostram imperialem adiisse excellentiam, quatenus pro sui laboris recompensatione et suorum damnorum restauratione, quemdam comitatulum, qui in valle Auxula infra ipsius episcopatus parochiam adjacere dignoscitur, prædictæ Ecclesiæ Novariensi cum omnibus functionibus, quæ de ipso comitatulo publicæ parti pertinent, concederemus. Necnon etiam deprecatus est nos, ut quamdam plebem, quam olim malo ordine et in justa ratione sua perdidit Ecclesia, quæ sita est in villa quæ nominatur Trecate, non adeo procul a civitate; curtem quoque quæ Gravalona dicitur, quondam ipsius episcopi continentem, sed nunc injuste pervasa esse dignoscitur, suæ Ecclesiæ restitueremus. Itaque dignum est, ut sui laboris prænominatus præsul retributionem a nobis suscipiat. Et quoniam justum est, ut supra nominata plebs atque curtes jam dictæ suo restituatur episcopatu, et ut alii nostri fideles hoc cognoscentes, nostræ fidelitati amplius stabiliantur, ejus precibus annuentes, jam dictum comitatulum a nostro jure in ejus Ecclesiæ potestatem omnino transfundimus et perdonamus; et præfatam plebem atque curtem per hoc nostræ auctoritatis Præceptum jam supradictæ Novariensi Ecclesiæ reddimus et concedimus cum omni districtu, et teloneis, piscationibus, quæ in flumine Toxo, in illis scilicet locis, ubi ipsa Ecclesia ex utraque fluminis tenet parte : et cum venationibus, seu omnibus rebus, quæ ad publicam partem ex eodem comitatulo exigi possunt, cum capellis, domo cultili, massariis, casis, sediminibus, campis, pratis, vineis, pascuis, silvis, stallariis, salicetis, paludibus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, cultis et incultis, divisis et indivisis, terminis, concessionibus, piscariis, compariciis, aliisque universis retributionibus, cum servis et ancillis, et aldianibus et aldianis utriusque sexus, cum omnibus quæ dici aut vocari possunt, ad jam dictam plebem vel curtem pertinentibus vel respicientibus. Necnon et portum de Bestagno eidem plebi pertinentem, quem gloriosissimus avunculus noster Otto Major supradictæ sedi per præceptum concessit, ita ut nullus marchio, comes, viceco-

mes, sculdasius ejus seu quælibet magna parvaque persona, homines jam dicti comitatus seu plebis vel curtis audeat distringere, aut intra ipsum comitatum aliquid præsumant exigere, vel paratos fecere, nec ullas retributiones acquirere; sed liceat memorato præsuli suisque successoribus jam supradictum comitatum cum supradicta plebe vel curte tenere, et omnes homines ipsius comitatus sive ipsius plebis seu curtis per se vel suum legatum distringere, sicut per nos vel nostrum missum distringendi essent, et omnia quæ de ipso comitatu ad publicam partem pertinent, vel inde exigi possunt, et prætaxatam plebem de Trecate, atque curtem de Gravalona cum omnibus suis appendiciis vel pertinentiis habeat, teneat, firmiterque possideat tam ipse quam successores illius, qui illam, Deo favente et disponente, ipsius sedis cathedram susceperunt, omni nostra nostrorumque successorum regum et imperatorum, et omni hominum contradictione vel diminutione remota. Si quis igitur hoc nostræ concessionis Præceptum nefarie ausu temerario violare præsumserit, centum libras auri optimi componere cogatur; medietatem palatio nostro, et medietatem Novariensi Ecclesiæ ejusque rectori, qui pro tempore inibi habebitur. At hoc, ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria subter confirmantes, sigillique nostri impressione jussimus insigniri. Signum domini Henrici, serenissimi invictissimi imperatoris Augusti. Datum anno Incarnationis Dominicæ MXXIV (MXIV), Indictione duodecima; anno vero regni domini Henrici imperatoris Augusti XIII, imperii anno primo. Actum Trucujanæ feliciter. Amen ». Hactenus Privilegium Novariensi Ecclesiæ concessum.

12. Leo Ostiensis agens de eadem Henrici coronatione Romæ facta, ista adjicit ¹ : « Ipse quoque Henricus imperator ab eodem abbate Atenulpho et omni congregatione rogatus, per Præceptum aureo sigillo munitum universas monasterii provincias confirmavit, specialiter autem ac nominatim, res comitatus Thermulensis cum finibus suis, castra, Ecclesias, curtes cum omnibus pertinentiis; duo etiam castella Cominensis territorii, scilicet Vicum-Album, et Sanctum-Urbicum alio præcepto, postquam in patriam rediit, huic monasterio confirmavit : de quibus jam dudum Pandulphus, Capuanus princeps, post patris mortem eidem abbati fratri suo præceptum fecerat. etc. » Subjicit vero ista ² :

13. « His diebus monachi quidam ab Hierosolymis venientes, particulam lintei, cum quo pedes discipulorum Salvator extersit, secum detulerunt et ob reverentiam sacri hujus loci hic devotissime obtulerunt sexto idus Decembris. Verum cum plurimi fidem derogarent, illi fide præditi particulam istam ardentibus imponunt prunis, quæ mox in colorem ignis versa est. Amotis tamen carbonibus, ad pristinam speciem admirabiliter rediit. Cumque

¹ Leo Ost. Chr. Cass. l. II. c. 31. — ² Ibid. l. II. c. 31.

cogitarent, quomodo vel ubi pignora tanta locarent, dispositione Dei contigit, ut eodem die mitteretur huc locus ille mirificus, ubi nunc condita est lintei ipsius particula, argento et auro, gemmisque opere Anglico subtiliter et pulcherrime decoratus. Ibi ergo amoto crystallo, cum omni veneratione locata est: morisque est, annis singulis ipso die Cœnæ Dominicæ ad mandatum fratrum a mansionariis eam deferri, et in medium poni, duoque ante illam accendi candelabra, et jugiter, donec impleatur mandatum, ab acolytho incensari: deinde juxta finem mandati, a singulis per ordinem fratribus flexis genibus devotissime adorari, et reverenter exoculari ». Ilucusque Leo.

14. *SS. Popponem et Odilonem maxime colit Henricus imperator.* — Sed ad Henricum ex rege jam imperatorem revertatur oratio. Iluc redeuntem in Germaniam excipiunt sui magno triumpho; convenit etiam eum S. Poppo abbas Stabulensis, ipsi ob egregia vitæ merita familiaritate conjunctus. Siquidem idem Henricus secundum illud Davidicum¹: « Timentes autem Dominum glorificat ». Quoscumque potuit scire justos, eosdem audire cupiebat, atque colere satagebat, eorumque capessere consilia, et monitis parere non neglegebat: ut accidit, cum eundem ad se venientem Popponem excepit; de quo Everhelmus in Vita ipsius²: « Ab illo vero tam magnificentia quam honorificentia regia Poppo est susceptus, utpote qui primum amicitiae locum inter cæteros jam apud eum fuerat adeptus: cujus etiam sanctitas humilitatem, mansuetudinemque imperatoris in amorem sui ita accendit, ut etiam reverentia dictante, magis parere, quasi ad jussa ab eo visus fuerit, quam rogata ab alio implere voluerit. Contigit etiam ludis histrionum imperiales tunc fores occupari, atque eo spectaculi genere regem cum suis delectari. Ursis enim nudus quidam, membra melle perunctus exhibetur: illo plurimum pro periculo sui timente, ne forte ab iisdem ursis ad ossa sua melle consumpto perveniretur. Porro rex ejusdem spectaculi amore in oculis suis ita captus tenebatur, ut male providus, pro periculo viri parum esset sollicitus. Unde super tam iniqua in Christianum illusionem regem beatus Poppo redarguit, eumque ab hoc spectaculo suis cum optimatibus mox compescuit; tum etiam a periculo ursum virum liberavit: et ne id ultra fieret, arguendo et obsecrando obtinuit. Henricus enim imperator tam obsecrationi quam correptioni ejus humiliter paruit: et quem honorifice ad se venientem susceperat, honorifice etiam a se digredientem dimisit ». At nec id satis, sed magna sollicitudine imperator curavit, ut idem vir sanctus abbas Stabulensis³ crearetur, qui non adulatione, sed correctione eam nesciens sibi paravit dignitatem.

15. Qui igitur sanctum Popponem (ut audisti)

ita coluit, S. quoque Odilonem abbatem Cluniacensem, hujus temporis fulgens sidus in Ecclesia, omni officio est prosecutus, usque adeo, ut coronam suam illi dono miserit, quam famis tempore, pro alendis pauperibus, una cum aliis Ecclesiæ ornamentis ipse distraxit. Testatur id Petrus Damiani in Vita ipsius¹, qui et paulo post ista de eodem subjicit memorata digna: « Aliquando imperator Henricus, dum apposita mensa discumberet, vas illi holovitreum valde pretiosum, et Alexandrini operis arte compositum cum tritis est pigmentis allatum. Mox advocat duos anthe regie capellanos, Albericum videlicet et Landulphum, quorum alter Cenomanæ, alter vero Taurinensis Ecclesiæ postmodum episcopi facti sunt. Quod profecto vasculum capellani sancto viro, prout decebat, humiliter offerunt, ac pro eo postmodum dedituri, ad regis interim convivium revertuntur. Paulo vero post, sicut humanæ curiositatis mos est, ut nova quælibet et insueta inhiante aspiciat, cœperunt monachi præfatum vas sub admirationis intuitu contrectare, et de manu in manum solerter inspiciendo transponere; cum ecce de manibus incaute tenentium labitur, et ut fragilis est naturæ, continuo frangitur. Quod mox ut vir sanctus accidisse cognovit, graviter tulit, et præsertim clericis qui reliquerant, paterna pietate condoluit, ne videlicet Augustum innocentes offenderent, et non modo jacturam gratiæ, sed et regii motus periculum sustinerent. Mox ergo cum fratribus in Ecclesiam pius pater ingreditur, et ne hi qui immunes essent a culpa, motum regie indignationis incurrant, orationibus et Psalmis incumbens, clementiam divinitatis implorant. Jam igitur oratione completa, vir Dei fractum sibi vas jubet afferri: manibus contrectat, oculis undique subtiliter inspicit; et ecce nulla prorsus in eo fracturæ vestigia deprehendit. Tunc indignatus in fratres, eos cum austeritate redarguit, cur vas conquererentur contractum, quod omnino remanserat illibatum. Illi vero vehementer attoniti tam evidentis ostensione miraculi, et austeritatem corripientis libenter accipiunt, et ad referendas omnipotenti Deo gratias ferventius accenduntur ». Hæc Petrus. Qui et inferius tradit eundem S. Odilonem, sicut ab imperatore Henrico, ita etiam ab ipso Benedicto papa magnopere cultum. Nam ait:

16. « Apostolicus igitur iste, quem diximus, Benedictus, dum adhuc viveret, beatum virum affectuose dilexit, reverenter excoluit, et Apostolorum limina frequentanti necessariis sumptibus opima sæpe subsidia ministravit ». Porro hospitium ejus, dum Romæ esset, fuisse in Aventino monte, in monasterio sanctæ Dei Genitricis Mariæ, idem affirmat, ibique vinum multiplicasse narrat. Est id monasterium, quod alio nomine Sancti Bonifacii, sive Sancti Alexii dici consuevit. At vero Benedictus papa, qui, ut audisti, adeo coluit sanctum

¹ Psal. xiv. — ² Everh. in Vita Popp. c. 9. apud Sur. die xxv Januar. — ³ Ibid. auctor c. 12.

¹ Habet eam Sur. tom. I. die 1 Januar.

Odilonem, peregrinum abbatem, nostratem Romualdum mirifice observavit, quem diu extra Italiam moras neccentem, Apostolicis litteris in Italiam revocavit, Romamque venire præcepit, prout idem Petrus in ipso Romualdo testatur ¹.

17. *Svenus rex Danorum divinitus dat pœnas.* — Hoc eodem anno Suvanus, vel Suvenus rex Danorum, qui anno superiori ingenti comparata classe invaserat Angliam, S. Eadmundo rege martyre ultore, diro perimitur vulnere. Memoranda res ab antiquioribus ex libello miraculorum ejusdem sancti exscripta, digna quæ intextatur Annalibus. A Rogério sic describitur :

18. « Anno millesimo decimo quarto, Suvanus tyrannus post innumerabilia et crudelia mala, quæ vel in Anglia, vel in aliis terris gesserat, ad cumulum suæ damnationis, ex oppido ubi corpus pretiosi martyris et regis Eadmundi incorruptum requiescit (quod nemo prius audebat facere, ex quo id oppidum datum fuerat memoratæ sancti Ecclesiæ) grande tributum ausus est exigere: quod si

cito non penderetur, se proculdubio ipsum oppidum cum oppidanis crematurum, ipsius martyris Ecclesiam funditus eversurum, clericos variis modis cruciaturum sæpissime minatus est. Insuper et ipsi martyri multis modis frequenter detrahere, et illum nil sanctitatis habere fuit ausus dicere. Denique cum imminente vespere diei, qua in generali placito quod apud Cheagnesburt tenuerat, hæc eadem minitans iteraret, atque Danorum cuneis circumvallatus esset densissimis, S. Eadmundum ex adverso venientem solus vidit armatum: quem cum vidisset expavit, et nimio cum clamore vociferari cœpit: Succurrite, commilitones, inquit, succurrite, ecce S. Eadmundus me venit occidere. Et cum hæc diceret, acriter a sancto confossus cuspidem, de emissario cui insederat decidit, et usque ad noctis crepusculum, magno cruciatus tormento, tertio non. Februarii miserabiliter morte vitam finivit. Quo mortuo filium ejus Canutum (quem alii Cnutum vocant) sibi regem constituit classica manus Danorum ». Hæc de tyranni interitu Rogérius. Eadem Westmonasteriensis hoc anno ex libello (ut dictum est) miraculorum ejusdem sancti.

¹ Petr. Dam. in Rom. c. 48. apud Sur. tom. III. die XIX Jun.

Anno periodi Græco-Romanæ 6507. — Anno Eræ Hispan. 1052. — Anno Hegiræ 403, inchoato die 13 Julii, Fer. 2. — Jesu Christi 1014.

— Benedicti VIII papæ 3. — Henrici II reg. 13, imp. 1. Basil. et Const. imp. 39.

1. *S. Henricus imp. coronatur.* — A num. 1 ad 6. Chronographus Hildensheimensis, qui annum a Natali Christi exorditur, de coronatione sancti Henrici hoc anno habet: « Natalem Domini rex Papiæ celebravit (quo sese anno superiori contulerat). Inde comitatu regali Romam pergens, imperialis coronæ diadema a sancti Petri vicario Benedicto sexto, kal. Martias (legendum, *decimo sexto kal. Martias* qui hoc anno in Dominicam incidit; cum Ditmarus, cujus verba recitat Baronius, asserat eum *die Dominica* coronatum) cum generali electione suscepit. Ejusque contectalis domna Cunigunda idem, Deo annuente, promeruit. Sic imperator Dei gratia factus Papiæ rediit. Ibi sanctum Pascha feriavit. Inde namque regrediens Pentecosten Babenberg (id est, Bambergæ) festive peregit ». Hæc itaque imperii Henrici epocha a decima quarta mensis Februarii proficiscitur, et in fronte singulorum annorum imposterum notabitur. *Ardoimus*, qui jam ab anno III in Italia regnaverat, post Henrici imper. ex Italia discessum ejectus,

anno sequenti, novum bellum molitus est, tandemque Mediolanum ipsum hostilibus incursionibus pressit. Verum cum *Arnulphus* Mediolanensis archiepiscopus exercitum promovisset, *Ardoimus* regno se abdicavit, atque ultro in monasterium *Fructeria*, situm in agro Taurinatium, sese abdidit, uti refert Sigonius lib. 8 Hist. de Reg. Ital.

2. *Privilegium in favorem Ecclesiæ Rom. dat.* — A num. 6 ad 10. *Henricus* imp. decessorum suorum exemplo, Diplomate suo a Baronio recitato, patrimonia Romanæ Ecclesiæ confirmavit. Baronius ait, se Diploma cum quatuor exemplaribus contulisse, quod varia menda in illud irrepserint, sed reliquit nomen *Ludovici* Pii, quia scilicet non existimabat, donationem Ecclesiæ Romanæ lactam, quæ ejus nomine circumfertur, supposititiam esse ac spuriam. Hæc Henrici imp. verba: « Exarchatum Ravennatem cum integritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, quæ piæ recordationis dominus Carolus, et dominus Pippinus, et dominus Carolus, et dominus Ludovicus, et Otto,

et itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri, B. Petro Apostolo et prædecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam contulerunt ». Verum ex iis, quæ in medium attuli, constat donationem Ludovicianam figmentum esse. Quamobrem in Diplomate ab Ottone M. anno DCCLXII dato, et ibidem a Baronio recitato, nulla ejus prorsus mentio; quæ tamen facienda fuisset, si *Ludovicus*, uti *Pippinus* et *Carolus*, aliquam donationem Ecclesiæ Romanæ fecisset. Ad hæc, sequentia ejusdem Diplomatis verba *Ludovici* nomen additum esse demonstrant: « Per hoc nostræ delegationis pactum confirmamus donationes, quas pie recordationis Pippinus rex, et postea dominus Carolus excellentissimus imperator, ac deinceps Ottone piissimi, B. Petro Christi Apostolo spontanea voluntate contulerunt »; ubi *Ludovici* nomen tacetur, quia in præcedentibus mox memoratis factum etiam fuerat. Denique *Henricus* expressis verbis confirmat Constitutiones *Eugenii II* et *Leonis IV* Pontificum Rom. quibus præcipitur, ut Pontifex qui electus fuerit, non consecratur, nisi in præsentia missorum suorum, cujus tamen contrarium in Donatione Ludovici Pii diserte dicitur. Quare eodem Diplomate *Henricus* eandem donationem confirmaret et rescinderet, si donationem illam ratam haberet.

3. *Decernit ut Romani Pontificis ordinatio coram legatis Cæsareis fiat.* — *Leonis* autem nomine imperatorem intelligere *Leonem* papam hujus nominis IV. jam ostendimus anno DCCLXII, Privilegium Ottonis M. explicantes. Neuter confirmat Decretum anno DCCCXXVIII in Concilio Romano coram *Lamberto* imperatore factum, quo jubetur, ut Pontifex Romanus coram legatis Cæsareis consecratur, juxta id quod antea a Romanis Pontificibus statutum fuerat, quia tam *Otto* quam *Henricus* non habuere *Lambertum* pro imperatore, sed *Arnulphum* Germaniæ regem, quem ipse imperio dejecerat. Ex hoc etiam Diplomate apparet, verum esse quod sæculi noni initio asseruimus, nempe *Carolum M.* ejusque successores obtinuisse a Leone papa hujus nominis III, supremum dominium in Urbem, ducatum Romanum, et exarchatum Ravennensem. Nullus enim sibi persuaserit, Ottonem M. et Henricum majorem auctoritatem in ditiones Ecclesiasticas exercuisse, quam *Carolum M.* aliosque ex ejus familia imperatores. Ait autem *Henricus* se confirmare censum ex ducatu tam Tusciæ, quam Spoletani provinciam, « eo scilicet modo, ut annis singulis prædictus census ad partem Ecclesiæ S. Petri persolvatur, salva super eisdem ducatu nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem subjectione ». Et paulo post de aliis provinciis, urbibus et patrimoniis ad partem Ecclesiæ B. Petri Apostoli, atque Pontificum in sacratissima Sede illius residentium, verba faciens, ait: Nos in quantum possumus defensores esse teneamur, adhuc ad eam illi ditionem ad utendum atque disponendum firmiter valeant obtinere, salva in omni-

bus potestate nostra posterorumque nostrorum ». Porro Decretum *Henrici* imp. de consecratione Pontificis Romani coram legatis Cæsareis faciendâ, locum habuisse indicat *Petrus Damiani*, qui *Alexandro II* papa sedente, ait in lib. I, Epist. xx, electionem Pontificiam « per episcoporum cardinalium fieri debere principale judicium, ita ut secundo loco jure præbeat clericus assensus; tertio popularis favor attollat applausum; sicque suspendendam esse causam, usque dum regie celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum fortassis immincat, quod rem quantocius accelerare compellat ». Sed hic mos tandem hoc sæculo per Romanorum Pontificum cum imperatoribus dissidia penitus exolevit, ut suo loco insinuabimus.

4. *Henricus imp. viros sanctos coluit.* — A num. 14 ad 17. Ait *Baronius* S. *Henricum Poppo-nem* abbatem Cluniacensem summopere coluisse. « Erat enim vere Catholicus », inquit *Hugo* abbas Flaviniacensis in Chronico Virdunensi, « et religionis amator præcipuus. Adhærebat moralibus suorum consiliis, quorum puritate et nitore florebat Lotharingia, illuminabatur Saxonia, dirigebatur Suevia et Alemannia. Quamobrem sub ejus imperio salus fuit mundo et gloria. Inter quos habebat gratissimos *Odilonem* Cluniacensis Ecclesiæ patrem piissimum, *Willelmum* Divionensis Ecclesiæ rectorem strenuum, religione præstantissimum, qui etsi non erant de regno ejus, tamen in amicitiiis ei jungebantur, et eorum orationibus regni negotia in pace tractabantur. Nec deerat familiaritati ejus *Pandolphus* Agaunensis (abbas) vir vita, moribus, religione, sanctitate celeberrimus; cum eum faceret commendabilem regi et optimatibus fama virtutis ejus. At vero de regno ejus quotquot erant pontifices, et primi Ecclesiarum, tot ei erant incitamenta virtutum; cum ipse eisdem muniretur, et ipsi vice versa ejus auctoritate ab illicitis reprimerentur, et ad perfectiora provocarentur. Inter quos hunc patrem nostrum (nempe *Ricardum* Virdunensem abbatem) habebat charissimum inter præcipuos egregium pietate prædicabilem, religione commendabilem; quem tanta Deus donaverat omnium gratia, ut a plerisque pro inolta sibi benignitate, vitæque et sermonis acceptione, et non affectata elegantia sed impensa gratia, hoc vocaretur agnomine videlicet *Richardus gratia Dei*, sicut et S. *Odilo* ab ingenita pietate *Pius*, et *Willelmus* a rigore ferventioris propositi *Supra regula* dictus est ». De S. *Poppone* Stabulensi abbate infra sermo erit. *San-Marthani* in Catalogo abbatum Agaunensium *Pandulfi* nomen solummodo exhibent, nec quidquam aliud de eo habent.

5. *Moritur Sveno Angliæ invasor.* — Ad num. 18. *Huntindonius* pag. 461, *Swani* anno superiori Angliæ regis appellati casum paucis perstringit: « Anno, inquit, decimo quarto (post millesimum) *Swain* jam rex Anglorum in exordio regni sui subita morte perit. Exercitus autem ejus elegit *Cnut* filium suum

n regem.» Quomodo sese brevissimo quo in Anglia regnavit tempore gesserit Swanus, his verbis narrat Malmesburiensis lib. 2 de Reg. pag. 70: «Invasam Angliam cædibus et rapinis urgebat: provincialium substantiæ prius abrasæ, mox proscriptiones factæ. Hæsitabatur totis urbibus, quid eret: si pararetur rebello, assertorem non haberent: si eligeretur subjectio, placido rectore carerent. Ita private et publicæ opes, ad naves cum obsidibus deportabantur: quod non esset dominus ille legitimus, sed tyrannus atrocissimus. Sed non diu propitia divinitas in tanta miseria sivit fluctuare Angliam. Siquidem pervasor continuo ad Purificationem S. Mariæ, ambiguum qua morte, vitam effudit. Dicitur quod terram sancti Edmundi regis et martyris depopulanti, idem martyr per visum apparuerit, leviterque de miseria suorum conventum insolentiusque respondentem, in capite perculerit. Quo dolore tactum, in proximo, ut prædictum est, obiisse.» Idem narrat Joannes Salisburiensis, Carnotensis episcopus, qui sequenti sæculo floruit, in Polyeratico lib. 8, ubi caput vicesimum primum ita inscribit: «Omnium tyrannorum finem esse miseriam, et quod in eos Deus vindictam exercet, si manus cesset humana». Cæterum *Swanum* Christianum fuisse, docet Encomiastes Emmæ Anglorum reginæ lib. 1: Præsciens dissolutionem sui corporis imminere, filium suum Cnutonem quem secum habuit advocat; sese viam universæ carnis ingrediendum indicat. Cui dum multa de regni gubernaculo, multaque hortaretur de Christianitatis studio, Deo gratias, illis virorum dignissimo scriptum commisit regale. Hujus rei facto maxime Dani, quibus legitime præesse debuit, favent; eumque patre adhuc vivente regem super se constitui gaudent». Hic autem Encomiastes patri et filio æqualis fuit.

6. *Ethelredus in regnum Angliæ restitutus.* — «Swano mortuo», ait Vigorniensis, «filium ejus Canutum sibi regem constituit classica manus Danorum. At majores natu totius Angliæ ad regem Anglorum Ethelredum pari consensu nuntios festinanter miserunt, dicentes se nullum plus amare vel amatuos esse quam suum naturalem dominum, si ipse vel rectius gubernare, vel mitius eos

tractare vellet quam prius tractarat. Quibus auditis, Eadvardum filium suum cum legatis suis ad eos dirigens, majores minoresque gentis suæ amicaliter salutavit: promittens se illis militem devotumque dominum futurum, in omnibus eorum voluntati consensurum, consiliis acquieturum, et quidquid sibi vel suis ab illis probrose et decorose dictum vel contrarie factum fuerat, placido animo condonaturum: si omnes unanimiter et sine perfidia illum recipere vellent in regnum. Ad hæc cuncti benigne responderunt. Deinde amicitia plenaria, ex utraque parte, et verbis et pactis confirmatur. Ad hæc principes se non amplius Danicum regem admissuros in Angliam, unanimiter sponderunt. His gestis ab Anglis in Normanniam mittitur. Rex festinato Quadragesimali tempore reducit, et ab omnibus honorabiliter excipitur». His addit Malmesburiensis citatus, *Ethelredum* contra Canutum exercitum collegisse, huncque dolum meditantem dolo præventum terga vertisse et postquam obsides quos habebat, magnæ nobilitatis et elegantie pueros, naribus et auribus truncasset, patriam petiisse.

7. *Moritur Samuelus Bulgarie rex.* — «Basilus imperator (nempe Orientis) quotannis in Bulgariam expeditionem faciebat, et obvia quæque postulabatur ac vastabat», inquit Cedrenus pag. 707, qui narrat postea expeditionem ab eo hoc anno, *Indict. duodecima* susceptam, ejus percepto nuntio *Samuelus* Bulgarie rex aditus Bulgarie omnes munivit atque intercept, quos cum expugnare desperaret Basilus, *Nicephorus Xiphias* Philippopolis tunc præfectus, eo consentiente, cum exercitus parte per quemdam montem, *sub xxix Julii*, de superiori loco subito Bulgaros a tergo adoritur, ex quibus multi occisi, multo plures capti. Ipse *Samuel* filii opera ægre evasit. «Captivus Bulgaris, qui fuisse ad xv millia feruntur, oculos imperator eruit, singulisque centuriis unoculum præficiat, atque his ductoribus eos ad Samuelum mittit. Quos Samuel isto numero atque ordine venire videns, animi ad calamitatem eam fortiter ferendam non habuit satis, sed biduo post obiit», inquit Cedrenus. Ei successit filius *Gabrielus*, qui et *Romanus* dicebatur, de quo anno sequenti.

BENEDICTI VIII ANNUS 4. — CHRISTI 1015.

1. *Erigendis Ecclesiis et monasteriis Henricus imp. cum conjugē dant operam.* — Millesimus decimus quintus annus agitur, Indict. decima tertia inchoatus, quo Henricus imperator Cluniaco recedens, Corbeiam se conferens, solutum nimis ejus abbatem, Walonem nomine, nec disciplinam regularem observandam suscipientem, sed repudiantem, per Menuvercum Paderborneusem episcopum privandum curavit. Hæc Diltmarus hoc anno ¹, et alii recentiores, ut Crantzius, qui his ista subjicit ²: « Cum post hæc idem Menuvercus vellet sacrum peragere missæ officium, sacrista sacras illi vestes subduxit; iterum atque iterum monitus tradere recusavit. Tunc episcopus: Reddes, inquit, rationem Allissimo pro omisso hodierno officio. Monachus ille floccipendens, etiam risit episcopum. Sed apparuit in morte ipsius episcopi, quam non frustra esset minatus: nam nihil ante mali sentiens monachus, in ipsa hora mortis episcopi expiravit. Multa in hunc modum mirabilia leguntur de hoc viro, sanctitatem ejus testantia ». Porro quod ad imperatorem pertinet, eduxisse recedens secum tredecim monachos Paderbornam, illicque erexisse monasterium, quod eis administrandum et in regulari disciplina instituendum tradidit: ipse cum sua conjugē sanctissima femina (dederat enim Deus ipsi adjutorium simile sibi) in erigendis et Ecclesiis et monasteriis totus erat. De quo monasterio Paderbornæ hoc tempore erecto hæc habentur in Vita Chunegundis Augustæ, ejus uxoris ³: « Denique post novellam fecundissimæ plantationis suæ Ecclesiam, quam cum illo suo studiosissimo cooperatore Henrico imperatore in loco Bambergensi venustissime, sicut hæcenus cernitur, fabricavit, sub patrocinio principis Apostolorum beati Petri et sancti Georgii martyris, monasterium sub regula sancti Benedicti ad aquilonarem plagam in honorem sancti Michaelis archangeli extruxit, non minori studio, prædiorum quoque ac diversorum donariis ornamentorum. Tertiam demum versus meridiem sub ordine canonicorum, sub titulo

beati protomartyris Stephani, parvo quidem schemate, sed majori opera de suo patrimonio Ecclesiam fabricavit: ad quam dedicandam Benedictum papam, quem præfatus imperator Henricus ad confirmandum Bambergensem episcopatum advocaverat, venire rogavit, etc. » At de adventu Benedicti alias. Sic igitur Henricus imperator cum conjugē Augusta piis his intentus operibus semper erat, cum præsertim contingeret a bellis (quod raro accidit) cessare et in pace quiescere.

2. *Ecclesia Merseburgii erigitur et donis augebatur imperator.* — Erexit hoc eodem anno idem imperator Ecclesiam Merseburgii episcopatus Diltmari, de qua in Appendice ad ipsum Diltmarum hæc leguntur: « Postquam sedem sibi commissam tam factis quam dictis exaltavit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo quinto, Indictione decima tertia, XV kal. Junii, ipsius dulcisono hortatu et efficaci rogatu imperator hanc nostram fundari præcepit Ecclesiam, antistite præsentis, ac quatuor lapides in monte Sanctæ Crucis in fundamento primus jacens: Superædificantibus inquit, spes æternæ retributionis optabilis, defrauentibus ultio divina formidabilis repensabitur. Et quia templum nostræ Ecclesiæ jussu imperatoris ædificatum diximus, quantum nostram Ecclesiam multiplici ornatu decoravit, veluti scriptis reperimus, quam brevissime perstringamus.

3. « Dedit hic imperator nobis plurima divino officio convenientia, scilicet tria plenaria, unum de auro, eburnea tabula ornatum, quod minimum est: secundum auro, gemmis, et eburnea tabula variatum, quod pretiosius est, tertium auro, et electro, et pretiosissimis gemmis artificiose decoratum, quod optimum est. Præter hæc tres auratas (aureas) cruces, et duas argenteas; et duas ampullas ejusdem metalli, et tres calices, unum argenteum magni ponderis; secundum aureum et gemmatum; tertium arte, omnigenisque gemmis elaboratum, quod pretium redemptionis animæ suæ fuisse adhuc vulgatur. Item tabulam altaris auro et gemmis honorifice distinctam, ad quam præsul Diltmarus quinque libras auri de priori altari se dedisse testatur; pyxidem auream et gem

¹ Diltm. l. vii. — ² Crant. Hist. Eccl. Sax. l. iv. c. 4. — ³ Apud Sur. die III Mart. tom. II.

matam; thuribula argentea tria; dorsalia serica plurima, campanas, cappas sericas multas, plurimaeque alia quæ enarrare perlongum esset». Subiicit his civitates et villas ab eodem eadem Ecclesiæ collatas, quæ brevitatis causa prætermittimus recensere: consulat auctorem qui plura cupit. Sed et ipse etiam ¹ Ditmarus horum meminit quæ ab imperatore eidem Ecclesiæ sunt donata, recoliturque ejusdem adventum Merseburgum hoc anno.

4. *Ernesti ducis Alemannie publica peccatorum confessio et obitus.* — Subiicit post nonnulla Ditmarus obitum Ernesti Alemannie ducis, filii Luitpoldi, dum casu in venatione sagitta emissa vulneratus interiit, summæ pietatis specimen exhibens fidelibus cunctis, quod memoratu dignum verbis istis ipse descripsit: « Hic, quia mortem sibi imminere perspexit, socios vocat, et ut reo parcerent supplicat. Et quia hic tunc presbyterum cui sua confiteretur peccata non habuit, unum ex militibus hujus vice propius accedere jussit. Quem cum adesse perspiceret, per eum vocavit alios: Omnes, inquit, accedite, et commortalis vestri peccatoris facta aure cordis percipite, et qualiter curentur unanimiter succurrite, absentibusque

cunctis fidelibus peccatricem meimet animam, queso, commendate. et uxorem meam, ut honorem suum servet et mei non obliviscatur, admo-
nele. Hæc dicens, in quoscumque unquam se aliquid deliquisse recordari potuit, cunctis præsentibus innotuit, et mox de hac luce XI kal. Junii discessit, sepultus Vuirceburg juxta patrem suum marchionem Luitpoldum, ut ipse rogavit. Hic juvenis, ut spero, felicem habet animam, cui (sicut ipse vivens testatus est) plus placuit coram multis hic erubescere, quam coram omnipotenti Deo latere, etc. » Hæc Ditmarus, atque plane mirandum exemplum contriti hominis corde, ut peccata sua cunctis propalare non veritus sit hominibus, cum, cui secreto confiteretur, presbyterum non invenisset. Ejusmodi erubescerentiam sponte pati hominem velle ob delictorum suorum pœnitentiam, gratum esse Deo sacrificium, per quod ipse perpetrata delicta dimittat, in commentario illo, qui inscribitur, « Vitas Patrum », et alibi sunt exempla, cum tamen ne id fieri debeat, decreto S. Leonis fuisse vetitum, suo loco superius dictum est. Porro eundem Ernestum, memoria dignum principem, hoc anno esse defunctum, Germanicarum rerum chronographi Hermannus et Marianus Scotus affirmant.

¹ Ditm. l. vii.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6508. — ANNO ERÆ HISPAN. 1053. — ANNO HEGIRÆ 406, INCHOATO DIE 21 JUNII, FER. 3. — JESU CHRISTI 1015.

— Benedicti VIII papæ 4. — Henrici II reg. 14, imp. 2. Basil. et Const. imp. 40.

1. *Canutus Daniæ rex in Angliam irrupit.* — Quia in Annalibus Ecclesiasticis facta tantum quædam peculiaria hoc anno narrantur, iis que ad Historiam generalem faciunt prætermittimus, ii nobis hic supplendi. Contendebant in Anglia de regno *Ethelredus* et *Canutus*, priorque ab Edrico, apud quem summa rerum erat, proditus, belli mole non potuit non obrui. « Sequenti anno », inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. pag. 71, narrans quæ præsentibus gesta sunt, « apud Oxenford magnum Concilium est congregatum Danorum et Anglorum; ubi rex (sc. Ethelredus) nobilissimos Danorum Sigeferdum et Mercardum interfici jussit, delatione proditoris Edrici perfidiæ apud se insinulatos. Is illos favorabilibus assentionibus deceptos, in trichmium pellexit, largiterque potatos satellitibus ad hoc preparatis anima exiit. Causa cædis ferebatur, quod in bona eorum inhaverat ».

Paucis interpositis: « Eadem æstate Cnuto, compositis rebus in Danemarchia, fœderata cum finitimis regibus amicitia, venit Angliam, eo animo ut aut moriendum sibi proponeret. Itaque a Sandwicho Cantiam, inde in West-Saxoniam progrediens, omnia incendiis caedibusque fœdabat, rege (scilicet Ethelredo) apud Cosham morbo decumbente. Tentavit quidem Edmundus (Ethelredi filius) occurrere, sed ab Edrico præpeditus, copias interim tuto loco continuit. At Edricus non ultra dissimulandum ratus, quin artes suas aperta fronte nudaret, ad Cnutonem cum XI navibus defecit: omnis quoque West-Saxonia datis obsidibus et armis idem fecit. Mercii vero numero et spe congregati, se ad resistendum offerebant; veniret modo rex, et quo progrediendum esset, præciperet; duceret secum proceres Londoniæ, paratos esse sanguinem suum patriæ impendere. Ille solitus salutem suam muris

committere, non in hostem excurrere. Londoniæ debebat propter proditores, ut aiebat, nusquam procedens.

2. *Edmundus filius Angliæ regis se ei frustra opponit.* — Rex interea (nempe Canutus Daniæ rex) partibus suis urbes et vicos applicare, nullo tempore ferari, noctibus consultare, diebus pugnare. Edmundus diu deliberato consilio in tanta rerum angustia optimo facto arbitratus, si urbes quæ defecerant pugnando reciperet, in eundem sensum Uthredum quemdam Translumbrianum comitem adduxit. Cæteras enim quæ adhuc dubio favore pendebant, confirmandas putabant, si de rebellantibus graves pœnas sumerent. Sed Cauto non minori præditus astutia, simili eos ingenio circumvenit. Nam commendatis West-Saxonibus et Merciorum parte, quam subiecerat ducibus suis, ipse in Northanymbros profectus, depopulatione locorum Uthredum ad sua defensanda redire coegit. Itaque licet se dedisset, Barbarica levitate jussus est jugulari. Comitatus ejus datus est Iricio, quem postea æquales partes sibi vindicantem, Cauto ab Anglia expulit. Ita subjectis omnibus, Edmundum per semetra fugitantem non prius persequi destitit, quam Londoniam ad patrem pervenisse cognosceret. Tunc usque post Pascha quievit, ut enim omnibus copiis urbem adoriretur. Sed prævenit conatum ejus mors Ethelredi », de qua anno sequenti.

3. *Impietas Rainardi comitis Senonensis.* — Ex Anglia in Franciam transeamus. In Chronico S. Petri-Vivi Senonensis legitur: « Anno *xxii*, obiit Frotmundus comes (nempe Senonensis) bonæ memoriæ. Anno *xxv* facta est traditio Senoniæ urbis ». Paulo post: « Mortuo Frotmundo Senonum comite, et sepulto in capitulo S. Eraclii, successit ei Reinardus filius ejus nequissimus, qui persecutionem intulit Ecclesiis Christi, et Leoterico archiepiscopo (se. Senonensi), in tantum ut etiam (quod dicere et audire horribile est) quando ille divinum Officium celebrans, vultumque dans populo salutabat, ille vultum avertens in posterioribus suis ei pacem offerebat: nonnunquam in faciem ejus spuebat, homines ejus interficiebat, cumque modis omnibus injuriabat. Ob propter consilio Romani Pontificis, et abbatis Ecclesiæ Cluniacensis (nempe S. Odilonis) necnon suffraganeorum episcoporum et optimorum procerum, præcipueque Rainaldi Parisiensis episcopi, anno ab Incarnatione Christi *xxvi*, (legendum, *xxv*, ut ex mox dictis intelligitur), X kalendas Maii civitatem regi Roberto reddidit. Ipse vero comes fugiens nudus evasit. Frater autem ejus Frotmundus et quidam milites urbis turrim defenderunt multis diebus. Quos tandem rex cepit, et victus pietate vivos abire sinit. Frotmundum autem Aurelianis in carcere trussit, ubi obiit ». Idem legitur in alio veteri Chronico S. Petri-Vivi adhuc inedito, cujus hæc verba refert Mathoudus in Catalogo archiep. Senonensium: « Anno Domini *xxv*, Leothericus archiep. tradidit

Senonum urbem Roberto regi, consilio domini papæ Benedicti VIII qui adhuc vivebat, etc. Nam Rainardus quotidie lædebat archiepiscopum, etc., sed ad regem adiit (nempe Leothericus) et sibi temporale suum supposuit, ut ipso rege pace gauderet Ecclesia Senonensis ». Legendum etiam fragmentum Chronici Hugonis monachi Floriacensis apud Duchesnium tom. iv, pag. 443, ubi de Rainardo comite ait: « Talem persecutionem Christianis intulerat, qualis non fuerat audita a tempore paganorum ». Denique Glaber lib. 3, cap. 4, hujus Rainardi impietates fuse narrat.

4. *Fulberti episc. Carnotensis suasu punita.* — Res hæc plurimis, flagitia Rainardi comitis ignorantibus, visa est admodum tyrannica et crudelis, multosque Franciæ proceres adversus Robertum Galliæ regem commovit, et præsertim adversus episcopos qui consilium hujusmodi regi et Leoterico archiepiscopo suggesserant, in quibus etiam fuit Fulbertus episcopus Carnotensis, ut patet ex ejus Epistola ordine x ad Gualeranum et Gualterium comites data: « Sciatis, fratres », inquit Fulbertus, « quia rex Robertus benefacit, eum Christianos adjuvat et hæreticos damnat. Et ad hoc debent eum adjuvare, et confortare mecum omnes sui fideles: quia hoc ministerium ejus est, per quod salvus esse debet. Sciatis iterum quod archiepiscopus Senonensis (se. Leotericus) requisivit a me consilium, quid deberet facere de Rainardo hæretico, qui persequabatur Ecclesiam Dei. Et ego ei dedi tale consilium, quale ad suum ordinem perlinebat. Et ecce ego mitto vobis utrumque scriptum, et complantum suum et consilium meum, quod dedi ei secundum ordinem suum. Si quis autem falsarius dieat, quod ego alterum ei consilium deinceps vel scripserim, vel dixerim, vel mandaverim, rogo ut me sicut patrem vestrum spirituales defendatis, quia fiducialiter hoc facere potestis ».

5. *Mortitur S. Adelheidis abbatissa Vilicensis.* — Hoc circiter anno mortua est sancta Adelheidis Vilicensis monasterii in Germania inferiori abbatissa. Vitam ejus a Berta sanctimoniali scriptam stylo passim immutato ediderat Surius ad diem v Februarii, sed primævam ad eundem diem Bollandus publicavit. Est Vilica, vulgo *Villich*, locus in diœcesi Coloniensi e regione Bonnæ urbis situs, ubi sunt hodie duo Collegia, unum canonicorum, alterum nobilium virginum collegium canonicarum, a parentibus sanctæ Adelheidis ampliter dotata, ut ibidem habet Bollandus. Hæc clarissima virgo, illustribus parentibus nata, jugum religionis subit secundum regularem institutionem S. Hieronymi, fratreque in militia occiso, parentes bona ejus Deo consecrarunt, *Vilicense* cœnobium construxere, et deinceps continenter vivere. Mortua matre suscepit Adelheidis S. Benedicti regulam, eum antea per annum in vietu et vestitu vires suas explorasset, tandemque mortuo patre, S. Heribertus Coloniensis archipræsul voluit, ut præset Capitolino monas-

sterio in urbe Coloniensi posito (quod *B. Mariæ Virginis in Capitolio* appellatur, et ubi etiamnum sunt canonicæ): « Venerandus antistes », inquit Berta in ejus Vila, de S. Heriberto verba faciens, « tanto amore est illi colligatus, ut ejus consiliis pareret in quacumque divinarum rerum ordinatione, eamque summa excoleret veneratione. Erat enim inter eos tam mira charitas, Deoque grata familiaritas, ut in omnibus operibus bonis unius viderentur esse moris ». In Vita et post mortem miraculis claruit. Sunt Vilicenses canonicæ plerumque XII præter abbatissam, omnes genere illustres. Cum vero *S. Heribertus* anno MXXI decesserit, funusque sanctæ Virginis curavit, ac *Vilicam* reveli corpus ejus fas esse decreverit, ejus mortem circa hunc annum accidisse oportet.

6. *Sedes episcopalis Sabiona Brixinam transfertur.* — Hoc etiam circiter anno mortuus est *S. Albinus*, sive *Albinus*, Sabionensis Ecclesiæ vicesimus octavus episcopus, postquam sedem episcopalem *Sabiona Brixinam* in Tirolum transtulisset, omnesque optimi pastoris partes explevisset, ut ex Fastis Brixinensibus ostendit Bollandus ad diem V mensis Februarii.

7. *Moritur Gabriel Bulgariae rex.* — « Samuëli (Bulgariæ regi anno superiori vita functo) successit filius Gabrielus, qui et Romanus dicebatur, patre robustior ille, sed prudentia longe inferior, natus captiva quadam Larissæa, iniiit decima quinta Septembris, Indictione decima tertia », inquit Cedrenus. Statim ac rerum summam capessivit *Gabriel*, Thessalonicam aggressus, a Theophylacto Botoniata ejusdem urbis præfecto fusus est. Cum vero postea Theophylactus a Gabriele prorsus deletus cæsusque fuisset, hac clade nuntiata, *Basilius* imp. Constantinopolim reversus est. Sub initium veris in Bulgariam rursus *Basilius* copias edu-

xit, et ducum suorum opera *Thessalonicam* sue potestati subdidit. Nec multo post ei nuntiatur, *Gabrielem* a *Joanne* qui et *Uladislaus* dicebatur, *Aaronis* filio, quem ipse neci aliquando subtraxerat, cum venatum exiisset, interfectum fuisse die XXIV Octobris currentis anni, postquam regnasset annum unum, mensem unum et dies novem, ut refert Cedrenus laudatus. Is *Joannes* ultimus fuit regum Bulgariae; neque enim *Basilius* imp. destitit a bello, quin totam Bulgariam Græcorum imperio subdidit.

8. *Moritur S. Wolodomirus Russiae rex.* — *Herbesteinus* in *Rerum Moscovitarum Commentariis* pag. 5, postquam retulit *Volodemirum* primum regem Christianum Russiae baptizatum fuisse, et *Annam* sororem Basilii et Constantini imperatorum Orientalium sibi copulasse anno mundi 6496, Æræ nempe Constantinopolitanæ, kal. Septemb. au. Christi DCCLXXXVII inchoato, subdit: « Anna moritur XXIII anno post nuptias: Wolodomirus vero anno post obitum uxoris quarto decessit ». Cedrenus pag. 719, ubi nullum annum memoral, ait mortuam Annam fuisse « in Rossia, defuncto jam ante Bladimero marito ». Verum *Ditmarus* lib. 7 diserte affirmat, *Wolodemirum* Kioviæ obiisse, et *juxta conjugem suam sepultum* esse. Is civitatem, quam *Wolodimeriam* a suo nomine vocavit, condidit, eamque Russiae metropolim constituit. « Inter sanctos tanquam Apostolus solemniter die, videlicet XV Junii quotannis veneratur ». Reliquit plures filios, qui post mortem ejus inter se de regno decertarunt. *Swatopolchus* unus ex eis fratres suos *Boris* et *Cleph* per sicarios interfecit, hique in Russorum Calendariis inter sanctos connumerantur ad diem XXIV mensis Julii, ut monstravimus anno CMLXXXVII.

BENEDICTI VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1016.

1. *Sarraceni Romana littora invadentes rebellantur.* — Annus Redemptoris millesimus decimus sextus, Indictione decima quarta sequitur, quo Benedictus papa adversus Sarracenos Ecclesiæ littora invadentes paravit exercitum, milites movit, quibus expugnati sunt ac feliciter debellati.

Quomodo autem ista acciderint, ex *Ditmaro* sic accipias, dum res gestas sub anno decimo sexto post millesimum narrat¹: « In Longobardiam²

¹ *Ditm.* I. VII. — ² Longobardia etiam dei consuevit omnis provincia quam incolerent Longobardi.

Sarraceni navigio venientes, Lunam civitatem fugato pastore invadunt, et cum potentia ac securitate fines illius regionis inhabitant, et uxoribus incolarum abutuntur. Quod cum domino Apostolico nomine Benedicto fama deferret, omnes sanctæ matris Ecclesiæ tam rectores quam defensores congregans, rogat ac præcipit, ut in inimicos Christi talia præsumentes, viriliter secum irrumperent, et adjuvante Domino occiderent. Insuper ineffabilem navium multitudinem tacite præmisit, quæ eis redeundi possibilitatem interciperet. Hoc rex Sarracenus animadvertens, primo indignatur, et tandem paucis comitatus navicula periculum imminens evasit: sui vero omnes conveniunt, et in adventantes prius irruunt hostes, cosque mox fugientes (miserabile dictu) tres dies et noctes prosternunt. Respexit tandem Deus, gemitu piorum placatus, et odientes se fugavit, et in tantum devicit, ut nec uno de his relicto, interfectorum et eorundem spoliolum multitudinem victores numerare nequirent. Tunc regina eorum capta, ob audaciam jure capite plectitur. Aureum capitale ejusdem ornamentum invicem gemmatum papa sibi præ cæteris vindicavit, postque imperatori suam transmisit partem, quæ mille libris computabatur. Divisa omni præda, victrix turba keta mente ad propria revertitur, ut triumphanti Christo dignas persolveret odas. Rex autem prædictus morte conjugis et sociorum admodum turbatus, summo Pontifici saccum castaneis refertum misit, et per hujus portitorem tot se in proxima æstate milites esse laturum intimavit. Percepta hac legatione, papa marsupium eidem milio plenum internuntio talibus dictis reddidit: Si non sufficiat sibi Apostolicam satis læsisse dotem, secundo veniat, et tot loricated vel plures se hic inventurum pro certo sciat. Homo cogitat et loquitur, Dominus judicat: quem suppliciter fidelis quisque oret, ut talem plagam misericorditer amoveat, et necessariam optatæ pacis securitatem pius indulgeat. Hucusque Ditmarus, qui res gestas hujus temporis scribens, usque ad biennium supervixit.

2. *Canutus regnat in Anglia, ad quem scribit Fulbertus episcopus.* — Ille pariter est annus, quo Ethelredo Anglorum rege defuncto, nono kalend. Maii, feria secunda, mala innumera experto, quæ ei obventura prædixerat S. Dunstanus, ob necem illatam fratri, communi Anglorum consilio externus rex eligitur Canutus, sive Knutus Danus, qui post patrem insulam illam armis possederat occupatam, jam debellatis iis qui post Ethelredum regnare tentassent. Christianus fuit ac pius valde: quomodo autem Romam summa cum religione se contulit ad Limina Apostolorum, suo loco dicturi sumus. Hæc et alia de eo veteres, qui prosecuti sunt res Anglorum, Rogerius, Matthæus, et alii recentiores, necnon qui scripsere res Danorum. Ad hunc apparet ex Willelmo Malmesburiensi scriptam esse a Fulberto episcopo Carnotensi Episto-

lam, cum accepit ab eo missum munus: quæ sic se habet¹:

3. « Nobilissimo regi Danomarchiæ² Cluelo, Fulbertus Dei gratia Carnotensis episcopus cum suis clericis et monachis, orationis suffragium. Quando munus tuum allatum vidimus, sagacitatem tuam et religionem pariter admirati sumus. Sagacitatem quidem, quod homo nostræ linguæ ignarus, longoque a nobis terræ marisque intervallo dissitus, non solum ea quæ circa te sunt, strenue capessas, sed etiam ea quæ circa nos, diligenter inquiras. Religionem vero, cum te, quem paganorum principem audieramus, non modo Christianum, verum etiam erga Ecclesias ac Dei servos benignissimum largitorem agnoscimus. Unde gratias agentes regi regum, ex cujus dispositione talia descendunt, rogamus, ut ipse regnum tuum in nobis prosperari faciat, et animam tuam a peccatis absolvat per æternum et consubstantialem sibi unigenitum Christum Dominum nostrum, in unitate Spiritus sancti. Amen. Vale. memor nostri, non immemor tui ». Hæc ad regem Canutum Fulbertus. Hæc omnia de Canuto, quem Cnutum appellat, habet rerum Danorum scriptor Adam, additque utrobique regnasse ipsum, in Anglia atque Dania, et magnum ob id cognomento nuncupatum, aitque³: « Victor Cnut ab Anglia rediens, in ditione sua per multos annos regnum Daniæ possedit et Angliæ. Quo tempore episcopus ab Anglia multos adduxit in Daniam, de quibus Bernardum posuit in Scania, Gerbrandum in Zelandia, Reginerum in Flavia. Zelatus est hoc noster archiepiscopus Hamburgensis Wanus, et dicitur Gerbrandum redeuntem ab Anglia cepisse, quem ab Eltrodo Anglorum archiepiscopo cognovisset esse ordinatum. Ille quod necessitas persuasit satisfaciens, fidelitatem Hamaburgensi cathedræ cum subjectione debitam spondens, familiarissimus deinceps archiepiscopo effectus est: per quem ille suos etiam legatos ad Cnut regem transmittens cum muneribus, congratulatus est ei de rebus bene gestis in Anglia, sed corripuit eum de præsumptione episcoporum quos transtulit ex Anglia. Quod rex gratanter accipiens, ita postmodum conjunctus est archiepiscopo, ut ex sententia ejus omnia deinceps facere maluerit. Hæc nobis de avunculo suo rex Danorum innotuit, et de captione Gerbrandi non tacuit ». Hæc Adam.

4. *S. Simeon Armenus crimine hæresis infamatus, sanctitate conspicuus innotescit.* — Hoc anno moritur vir sanctitate insignis, genere Armenus, nomine Simeon, qui vitæ anachoreticæ cubacula exercuit in Palæstina, inde divino monitu in Occidentem migravit, ubi plurimis miraculis illustratur. Qui autem res ab eo præclare gestas conscripsit, etsi nomine incognitus nobis sit, tamen eodem vixisse tempore certum est. Porro de ejus

¹ Fulb. Ep. LXXXI. — ² Cnuto restituendus ex Willelm. Malmesb. de reg. Angl. l. II. c. 11. in fin. — ³ Adam l. II. c. 38.

vite primordiis se per Epistolas admonitum ab Arsenio patriarcha Hierosolymorum, idem auctor in ejus Vita testatur. Sed quæ ipsi contigerint, dum habitu peregrino se in Urbem contulit, visitandi gratia sanctorum memorias sub eodem Benedicto Pontifice, cum hæresis accusatus, periclitatus esset, nisi divinitus liberatus fuisset; ab eodem auctore sic accipe:

5. « Non nullo post tempore, Dei servus Simeon, exacto jam eremiticæ conversationis prælioso tyrocinio, secundum quod aibi divinitus revelatum est, solitudinis antra descendit, et orationis studio Romam peregrinus expetit. Cumque multa sanctorum corpora circumveniendo visitaret, quem nullus in orando labor vix aliquando superaret, tandem ad oratorium S. Joannis Baptistæ Lateranensis Ecclesiæ applicuit. Ubi sancte Romanæ Eccl. Pontificem, Benedictum nomine, cum multis religiosis episcopis Orthodoxis viris in congregata Synodo residere invenit. In quo cum devotæ orationis moram, ut ei semper consuetudo fuerat, diu in longum protraheret, unus ex clero nequitiae ac superbiae furore plenus, Simeonem virum sanctum et catholicum, omnibus in Synodo residentibus, ore polluto infamavit hæreticum ». Viguit enim super omnes in clero Romano odium in hæreticos, adeo ut vel ex suspitione impetu ferrentur in eos. Sed ut contigit sæpe pecuniis canibus in amicos ferri, quos cum extraneo indutos habitu viderint, existiment inimicos: ita huic, de quo est sermo, contigit clerico, de quo pergit auctor dicens: « Et ut eum morti traderet, et ad necandum eum populum concitaret, talia adversus virum Dei verba ore polluto delatrabat, dicens: Nonne, inquit, omnes videtis, in visu et in incessu, et totius corporis gestu hominem hunc pravum et impostorem hæretice agere? »

6. Ne mireris, lector: nam ob diuturnum tempus, quo Manichæi (ut audisti tomis superioribus) incoluerunt Armeniam, et alii hæretici eandem provinciam pluribus erroribus infecerunt, factum fuit, ut Armenum nomen ab Occidentalibus male audiret, utpote hæresum plurimarum erroribus infamatum, et novisse quemquam Armenum dici, detexisse hæreticum esset. Accedebat vero, quod his quoque temporibus (ut ex dicendis perdisces) Manichæi in Occidente, et anno sequenti in Galliis deprehensi sint et igni traditi. Quod enim esse consueverit in eis affectata sanctitas, ne impii detegerentur, plane evenit, ut ex iisdem notis magis solerent inquiri. Nam accidit quod de suis temporibus conquerens, ita narrat sanctus Hieronymus, ad Eustochium scribens¹: « Quam, inquit, viderint pallentem atque tristem, miseram ac Manichæam vocant », adeo ut ex iis notis viri etiam sanctissimi infamarentur. Sed secundum illud Domini²: « Nolite secundum faciem judicare, sed justum iudicium iudicate », Dei sententia mendacem postea

ostendit accusatorem, cum eum digna pœna corripuit. « Percitus igitur ille clericus zelo (ut præ se ferebat) Catholicæ fidei, in eum exclamans: Insurgamus ergo, inquit, in eum, et ut cæteri contremiscant, aut lapidibus obruamus, aut vivum igne comburamus. Hæc flagitiosus aiebat, et ejus flagitio plures adjuncti sunt, unanimiter conspirantes, qui instigante diabolo, virum sanctum, justum et pium toto conamine occidere moliebantur. Qua de re Romanus Pontifex cum universo episcoporum collegio turbabatur, et quibus iudiciis hoc vere cognosci potuisset sciscitabatur.

7. « Aderat tunc ibi quidam religiosus et reverendus episcopus, qui ab Armenia finibus peregre Romam petens, consilio et sapientia præditus, reverentia sanctitatis habebatur egregius. Qui domnum papam humiliter adiens, his dulcedinis verbis illum exhortabatur, dicens: Tua, beate pater, jubente auctoritate furor populi conquiescat, et quis vir ille sit, vel ejus professionis, sed qualiter Catholicam fidem excolat, me percontante, tua paternitas recognoscat. Cujus sapienti consilio reverendus papa credidit, eoque jubente, seditio populi conquievit. Tum vero supra memoratus episcopus virum Dei Simeonem aggreditur, et lingua qua utebatur ita eum alloquitur: Quis es? unde es? die ergo, frater monache, et si Catholicæ fidei cultum tenes, per me his omnibus innotescat. Ad hanc vocem servus Dei Simeon, qui erat Deo plenus, nusquam vero sapientia vacuus, denuo quoque interroganti prudenter respondens, Catholicæ et Apostolicæ fidei perfectionem ita confitendo perdocuit, qualiter per universum orbem Apostolorum Symbolum in Nicæna Synodo peroratum clara voce personavit. Quod cum peregrinus episcopus audisset, famulum videlicet Dei Simeonem plenum fide et sanctitate veraciter agnosceret, magno repletus gaudio, pro reverentia sanctitatis, ejus pedibus se prostravit humilitatis obsequio ». His signis ostendere volens populo quam enormiter errassent in eumque peccassent, cum eum crimine hæresis infamassent, et ut hæreticum puniendum insana rabie contamassent.

8. « Postquam igitur plura inter se Armenica lingua contulerunt ad invicem, ad extremum peregrino episcopo totum de servo Dei quod quærebat innotuit. Quod protinus papæ ac omnibus qui aderant, virum Dei scilicet Simeonem veræ fidei esse professorem, sanctum et justum, æternæ Trinitatis cultorem, Dei omnipotentis adorantem, palam omnibus declaravit. Sed quia Deus omnipotens Deus ultionum Dominus est, qui nihil quod injuste culpatur inultum abire permittit, et impiorum nequitiam ulciscendo consumit, clericum, qui ad necandum servum Dei populum concitaverat, eadem hora spiritus malignus arripuit, ac pro illata servo Dei contumelia duntissime volutando vexavit. Videntes autem Romanus Pontifex ac totus clerus, universusque populus tanta Dei magnalia et mirifica opera, elevatis in cælum manibus simul cum